Município de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº081/2021

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subseqüentes
alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruzeiro
do Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

08/12/2021

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº
8.666/93

Artigo 24, Inciso II

4. PROCESSO Nº

081/2021

5. OBJETO
Contratação de empresa para hospedagem e manutenção do website
oficial do Município, e desenvolvimento de um novo layout para o Portal
de Transparência desta municipalidade.

6. INSTRUMENTO A EMITIR
( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR
MAR VIRTUAL LTDA
( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
( X ) FGTS                  ( X ) FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X ) ESTADUAL
( X ) MUNICIPAL         (     ) RG e CPF

9. INFORMAÇÃO
COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM
DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

12. JUSTIFICATIVA:          O objeto do presente termo visa à contratação de empresa que mantenha a
hospedagem e realize a manutenção do website oficial do Município, e também desenvolva de um novo
layout para o Portal de Transparência desta municipalidade.
Essas melhorias no portal de transparência são necessárias para deixar as informações mais acessíveis
e fáceis de serem encontradas pelos cidadãos. Consideramos que nosso portal mantem as informações
exigidas pelos órgãos fiscalizadores, porém o seu layout atual dificulta que os usuários tenham facilidade
em encontra-las.
De modo geral, a intenção da administração municipal é melhorar a transparência das informações,
dispondo de uma página do Portal de Transparência mais acessível e de fácil compreensão.
A descrição dos itens, quantidades e preço médio, seguem encaminhados em anexo, juntamente com os
orçamentos que foram utilizados para obtenção do preço médio.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
33.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS A PESSOA JURIDICA

14.
Quant.

15. Descrição do Objeto.

27. Preço
Unitário

17. Total

18. DATA
BASE

19. CONDIÇÕES
DE
PAGAMENTO

Conforme anexo I 08/12/2021 30 dias após a
emissão da nota

fiscal

20.FORNECEDOR/PROFISSIONAL
CONTRATADO:
 MAR VIRTUAL LTDA

CNPJ: 05.077.337/0001-10

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU
PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:  08/12/2021                                                               KELLI MORESQUI    - Presidente da Comissão

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA
Parecer: em anexo.

DATA:08/12/2021                                                                            EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

24. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 08/12/2021
                                                         LEONIR ANTÔNIO GELHEN
                                                                         Prefeito Municipal

LOTE 1

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QDE. V. UNIT. TOTAL

01 Hospedagem e manutenção do website
oficial do Município de Cruzeiro do Iguaçu-
Pr.

12 meses

350,00 4.200,00